年機構発第 １８ 号

令和３年４月２１日

日本私立大学協会 会長  殿

日本年金機構事業管理部門担当理事

新型コロナウイルス感染症の影響による国民年金保険料の猶予に係る臨時特例手続き

及び 20歳到達者に対する制度周知用動画の周知について（依頼）

平素は、国民年金事業にご理解ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の影響による国民年金保険料の猶予に係る臨時特例手続きに

つきまして、令和 3 年 3 月 8 日付年管管発 0308 第 12 号により厚生労働省年金局から文部

科学省総合教育政策局及び高等教育局へ通知され、それを受け、令和 3 年 3 月 8 日付文部

科学省高等教育局学生・留学生課及び文部科学省総合教育政策局生涯学習推進課事務連絡

「令和３年度における新型コロナウイルス感染症の影響に伴う国民年金保険料学生納付特

例に係る臨時特例手続等について（周知）」により関係機関に周知依頼がされています

昨年５月１日に開始した新型コロナウイルス感染症の影響に伴う国民年金保険料学生納

付特例に係る臨時特例の時限措置（本人の申告所得等をベースにした簡易かつ迅速な手続

きによって、学生納付特例等の申請及び適用を行うことができる措置）を令和３年度も引き

続き継続することとされたことから、本特例措置につきまして学生等への周知のご協力を

お願いするものです。

また、初めて年金制度に加入する20歳到達者に対して国民年金制度を理解していただく

ために、従来の紙で送付している案内に加え、より興味を持っていただき、国民年金の大

切さやメリット、手続等をわかりやすく表現した動画を日本年金機構ホームページにアッ

プロードしました。

動画の作成にあたって、若者の興味を引くこと、視聴への誘導や最後まで視聴していただ

ける工夫をすること、できる限り平易な言葉を使うことで分かりやすく理解していただけ

るものとすることといった観点から、若者の意見を反映するためのモニタリングなども実

施の上、5つの動画を作成しています。

１ 年金制度やメリットなどの紹介動画 （4分 15秒）

２ 保険料の納付方法の紹介動画 （6分 55秒）

３ 学生納付特例制度の紹介動画 （5分 25秒）

４ 免除・納付猶予制度の紹介動画 （5分 17秒）

５ 臨時特例免除制度の紹介動画 （1分 43秒）

日本年金機構では、機構ホームページや Twitterで広く周知しているところですが、貴会

におかれましても各大学に対してホームページ（機構ホームページへのリンク）や Twitter

による案内など、広く学生等に周知いただくよう、ご協力をお願い申し上げます。

【インターネットを活用した周知の例】

〇 学生向けポータルサイトへの掲載

〇 SNS（Twitter、Facebook、LINE）等による発信

〇 ホームページに日本年金機構ホームページへのリンク貼付

【SNS 等へ投稿する場合の参考文例】

日本年金機構からのお知らせです

日本にお住いの 20 歳以上の方は国民年金に加入し保険料を納付する必要があります。

国民年金制度の内容やメリット、保険料の納付方法や学生納付特例の手続きなどをわかりやすく動

画でご案内しています。

ぜひ、次の動画をご覧ください。

                                                     （121 文字）

日本年金機構からのお知らせです

20 歳になられた方向けに国民年金制度を動画でご案内しています。

▽動画はこちら▽

                                                    （53 文字）

【日本年金機構ホームページへのリンク】

5 つの動画を目的に応じて視聴できるよう専用のホームページを開設しています。

二次元コード用のページであることから、日本年金機構ホームページのトップページからは紐づいておらず、

下記 URL 又は二次元コードから閲覧する必要があります。

（URL）「国民年金の加入と保険料のご案内」

https://www.nenkin.go.jp/tokusetsu/20kanyu.html

（二次元コード）

【照会先】

日本年金機構国民年金部

国民年金適用グループ参事役 扇谷

国民年金適用グループ    岩永

電話：03-6892-0763